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Koledování je krásná tradice, kterou se v našem regionu daří 
udržovat díky organizaci Oblastní charity Rajhrad. Tři králové 
navštěvují domácnosti, zvěstují slovo o narození Páně a žeh-
nají příbytkům a jejich obyvatelům.

Koledníci s sebou nosí úředně zapečetěnou kasičku, do 
které jim domácí na oplátku vhodí libovolnou částku. Rajhrad 
letos přispěl sumou 79 742 Kč a  stal se tak součástí řetězu 
dobrých lidí, kterým nejsou lhostejné osudy potřebných.

„Výtěžek Tříkrálové sbírky pomáhá Oblastní charitě Raj-
hrad rozvíjet projekty provozovaných služeb. Letošní výtěžek 
plánujeme využít mimo dalších projektů k vybudování nových 
jednolůžkových pokojů v  Hospici sv. Josefa a  k zakoupení 
pomůcek pro Mobilní hospic sv. Jana, který navštěvuje nevy-
léčitelně nemocné přímo v  jejich domácnostech,“ vysvětluje 
Mária Durkáčová, koordinátorka Tříkrálové sbírky pro Oblast-
ní charitu Rajhrad. „Díky sbírkám se můžeme posouvat vpřed 
a poskytovat tak odbornou pomoc tam, kde je třeba. V rámci 
našich služeb pečujeme o seniory s demencí, o nevyléčitelně 
nemocné, ale také třeba o mladé, kteří se ocitli v nepříznivé 
životní situaci. O využití prostředků pak pravidelně informujeme 
na našem Facebooku.“

Je na místě poděkovat všem, kteří otevřeli svá srdce 
a  přivítali koledníčky. Nad jejich dveřmi září známý nápis 
K+M+B+2018, který svědčí o  jejich laskavosti a  ochotě 
pomáhat dál. 

Veronika SlezákováDěti krásně zazpívaly

Milí koledníci pomáhají potřebným

V RAJHRADĚ OPĚT UCTILI TŘI KRÁLE
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AKTUALITY Z RADNICE

■■ Sbírka u vánočního stromu
Město Rajhrad pořádalo tradiční veřejnou sbírku u vánočního 
stromu ve prospěch Domu léčby bolesti s hospicem sv. Jose-
fa v Rajhradě. Díky vaší štědrosti jsme mohli odeslat na účet 
DLBsH částku 5 592 Kč. Děkujeme vám, že nejste lhostejní 
k utrpení druhých lidí. 

■■ Zateplení Mateřské školy Rajhrad
V prosinci byly dokončeny stavební práce na budovách Mateř-
ské školy v ulici Husova. Jednalo se o blok B (novější objekt ze 
sedmdesátých let), kde byla ve velmi špatném stavu střecha. 
Na objektu včetně spojovacího krčku s blokem A se provedlo 
zateplení obvodových stěn kontaktním zateplovacím systé-
mem včetně nové izolace a zateplení ploché střechy. 

Areál opravené části školy
Celkové náklady na tuto stavbu byly 3.087.863,50 Kč s DPH. 
V dalších letech bude opraven a zateplen blok A (starší objekt 
z druhé poloviny padesátých let). Po dokončení oprav budov 
a  školní zahrady bude vybudováno nové venkovní oplocení 
s přilehlým veřejným chodníkem.

Blok B září novotou 

■■ Harmonogram svozu odpadu
V měsíci lednu byl distribuován harmonogram svozu odpa-
du do vašich domovních schránek. Pokud jste harmonogram 
neobdrželi, můžete si jej vyzvednout na Městském úřadě Raj-
hrad, odloučené pracoviště – Evidence obyvatel, Masarykova 
544, nebo je k dispozici v elektronické podobě na webových 
stránkách města v sekci „MĚSTSKÝ ÚŘAD“ v sekci „ODPADY“

■■ Svoz nádob na bioodpad
Svoz bioodpadu bude opět probíhat od března 2018. Pokud 
ještě netřídíte bioodpad ze své domácnosti, můžete si zakou-
pit již očipovanou BIO nádobu na pracovišti Evidence obyvatel 
MěÚ Rajhrad.

■■ Úhrady místních poplatků za odpady
Úhrady místních poplatků za odpady je možné provádět pře-
vodem s  odpovídajícím variabilním symbolem. Podrobnosti 
k možnosti plateb jsou trvale umístěny na webu města v sekci 
„MĚSTSKÝ ÚŘAD“ v  sekci „ODPADY“. Hotově lze poplatek 
uhradit na pokladně na pracovišti Evidence obyvatel MěÚ Raj-
hrad. Poplatek je splatný do 31. 3. 2018, příp. do 31. 3. a 30. 9. 
2018 při rozložení do dvou stejných splátek.

■■ Kurz práce na počítači pro seniory
Město Rajhrad připravuje ve spolupráci se ZŠ TGM Rajhrad 
Kurz práce na počítači pro seniory. Zájemci o kurz se mohou 
přihlásit do 20. února osobně v kanceláři Města Rajhrad (hlavní 
budova MěÚ – 1. patro, písemně (lístek lze vhodit do schránky 
na hl. budově MěÚ) nebo e-mailem (mesto@rajhrad.cz). Pro 
přihlášení sdělte své kontaktní údaje. Kurz bude přizpůsoben 
požadavkům a úrovni znalostí přihlášených. Kurz lze uskuteč-
nit pouze v případě naplnění kapacity. 

AKTUALITY OSTATNÍ

■■Poděkování za dárek pod rajhradským 
vánočním stromem
Rajhradský vánoční stromeček se letos opět třpytil nejen svě-
týlky, ale i  dobrou vůlí, kterou projevili obyvatelé města Raj-
hradu. U rozsvícení stromečku se potkaly desítky lidí, kteří 
neváhali vhodit do kasičky příspěvek na rozvoj rajhradského 
mobilního hospice. Děkujeme všem, kteří se rozhodli pomoct 
nevyléčitelně nemocným. Veronika Slezáková

■■Rajhradští občané umějí být štědří

Koledníčci pózují fotografovi
Největší dobrovolnická akce v České republice každoročně po-
řádaná Charitou ČR již od roku 2001 je za námi. Svědčí o tom 

 AKTUALITY
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symbolické nápisy na dveřích 
rajhradských domů a  bytů. 
Zkratka K+M+B+ (nebo latinský 
ekvivalent C+M+B+) se běžně 
vykládá jako iniciály tří králů. 
Pravděpodobnější však je, že 
králové získali svá jména až po-
dle ní. Ve skutečnosti se jedná 
o  zkratku požehnání Christus 
mansionem benedicat = Kristus ať požehná tomuto domu, a to 
na celý rok – proto se za třetí křížek píše letopočet. Tři křížky 
symbolizují Otce, Syna i Ducha svatého, nejsou to tedy pluso-
vá znaménka spojující iniciály.

Jako již tradičně si organizační zajištění sbírky vzali na 
starost rajhradští skauti. V sobotu 6. ledna od 8 hodin probíha-
lo ve skautské klubovně na ulici Vrázova rozdělování tras pro 
jednotlivé skupinky koledníků. Přestože skupinky byly většinou 
tvořeny členy skautského oddílu, našlo se, jako i v minulých le-
tech, několik obětavých občanů, kteří byli ochotni obětovat svůj 
volný čas a pohodlí pro druhé. Poté již následovalo vlastní ko-
ledování. Celkem se vydalo do ulic 22 dětí a 11 dospělých dob-
rovolníků, aby rajhradským občanům požehnali jejich domovy, 
přáli zdraví, štěstí a poprosili je o finanční pomoc pro potřebné. 
Rajhradští občané prokázali svoji štědrost, neboť v  letošním 
roce výtěžek tříkrálové sbírky činil rekordních 79 742 Kč. Svůj 
význam má jistě i skutečnost, že výtěžek sbírky je určen pro 
“naši” oblastní charitu, jejíž projekty každý dobře zná. 

Velký dík si zaslouží všichni naši spoluobčané, kteří mají 
otevřená srdce pro lidi v nouzi, a zejména pak skauti z rajhrad-
ského oddílu, jejich vůdce Jakub Böhm (na kterém stálo veš-
keré organizační zajištění sbírky) a v neposlední řadě ochotní 
dobrovolníci z  řad rajhradských občanů, kteří se ke skautům 
připojili. Solidarita, štědrost a  ochota obětovat se pro druhé 
jsou hodnoty, které prokazují kvalitu naší místní komunity.

Lenka Kavalcová

■■ Tělocvičná jednota Sokol Rajhrad hledá 
cvičitelky žákyň 

Veřejné cvičení při Mikulášské besídce

Sál rajhradské sokolovny je během roku plně využíván po celý 
týden. Máme několik oddílů dospělých, kteří se věnují různým 
pohybovým aktivitám. Samozřejmě evidujeme i dětskou člen-
skou základnu. Ti nejmenší navštěvují hodiny společně se svý-
mi rodiči, příp. prarodiči (věk. kategorie do 4 let). Následně děti 
už samostatně objevují formou her, krok za krokem, cvičeb-
ní nářadí a náčiní v oddíle předškoláků (věk. rozpětí 5–6  let, 
chlapci a  děvčata). Poté pokračují ve cvičebních aktivitách 
věkově odděleni jako mladší žáci, starší žáci, mladší žákyně 
a starší žákyně. Pro mladší děti a chlapce máme díky dlouhole-
tým obětavým cvičitelům vedení hodin zajištěno, bohužel tomu 
tak není u děvčat. Pokud by se mezi vámi našly nadšené 
maminky, tety či babičky, které by věnovaly svůj čas nejen 
svým dětem a rozšířily by tak naši cvičitelskou základnu, 
prosím kontaktujte nás: tjsokolrajhrad.webnode.cz

Předem děkujeme za všechny pohybu chtivé děti.

Za TJ Sokol Rajhrad Sabina Sklenářová

■■ Sedmý jarní úklid Rajhradu
Přestože se naše republika řadí po ekonomické stránce mezi 
vyspělé státy, tak v oblasti ochrany přírody se mají naší obyva-
telé ještě co učit. Každý z nás však může ke zlepšení životního 
prostředí přispět. A  to například tím, že se zapojí do jarního 
úklidu našeho města.

Cvičenky z  oddílu zdravotního cvičení Sokola v  Rajhra-
dě ve spolupráci s  městem organizují již sedmý jarní úklid 
Rajhradu. Sraz účastníků bude v  sobotu 7. dubna 2017 
v 8.30 hodin u kašny v Rajhradě. Účastníci se zde rozdělí 
do skupinek pro sběr odpadků podél cest a  silnic v  katastru 
města, obdrží pytle na odpad, rukavice, reflexní vesty a pokyny 
týkající se úklidu. 

Tato akce bude i  letos probíhat v rámci kampaně „Ukliďme 
svět“ a  také „Ukliďme Česko“. Český svaz ochránců přírody je 
koordinátor kampaně v ČR a generálním partnerem kampaně je 
Nadační fond Veolia. Věříme, že se nás sejde co nejvíce a že 
se zapojí také děti, které přijímají návyky od rodičů. Ti by je měli 
vést k laskavému přístupu k přírodě od malička. A děti, přestože 
jsou v útlém věku, chápou svůj podíl odpovědnosti za okolní svět.

Očekáváme, že se zapojí daleko více mládeže ve věku 
15 až 26 let. Těšíme se na rodiče, které děti nezapomenou 
vzít s sebou na úklid a vůbec na všechny, kteří přijdou!

Po úklidu čeká účastníky občerstvení a táborák s opé-
káním špekáčků u vodácké klubovny u Staré pily. Ale také 
vzájemné poznávání a navazování nových přátelství.

Milí účastníci nezapomeňte na pevnou obuv, nezbyt-
né pracovní rukavice, reflexní vesty a zejména na dobrou 
náladu! Těšíme se na vás a věříme, že od táboráku budete 
odcházet nejen s plnými bříšky, ale zejména s dobrými pocity, 
že jste udělali něco, co stojí za to!

Libuše Hochmanová

■■Cyklovýlety
Rezervujte si termíny pro oblíbené cyklovýlety! V  sobotu 
2.  června 2018 si vyjedou dospělí a  v sobotu 9. června děti 
a jejich doprovod. Trasa obou výletů bude zveřejněna na pla-
kátech a na webu města během měsíce května. 

■■Hody a Petropavelská pouť
Rajhradské babské hody letos proběhnou v sobotu 26. květ-
na, Petropavelskou pouť budeme slavit v neděli 1. července 
a rajhradské hody se konají 14.–16. září 2018. 

http://tjsokolrajhrad.webnode.cz
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 52. schůzi, 
konané 27. 11. 2017

■■ Souhlasila
■■ se stavbou: „1030038688 Rajhrad ul. Západní, smyč. kNN, 
Kelar“ za předpokladu uvedení všech stavbou dotčených 
pozemků do původního stavu

■■ se stavbou vodovodní a  kanalizační přípojky pro stavbu 
RD č.p. 390, ul. Tovární, Rajhrad, za předpokladu uvedení 
všech stavbou dotčených pozemků do původního stavu. 
RM požaduje, aby stavba vodovodní přípojky byla realizo-
vána tak, aby nenarušila živičný kryt vozovky v ul. Tovární

■■ se stavbou vodovodní a kanalizační přípojky pro RD č.p. 
719, ul. Palackého, Rajhrad, za předpokladu že stavba vo-
dovodní a kanalizační přípojky bude realizována tak, aby 
nenarušila živičný kryt vozovky v  ul. Palackého. Ostatní 
stavbou dotčené pozemky musí být po dokončení stavby 
uvedeny do původního stavu

■■ Schválila 
■■ dodatek č. 14 ke smlouvě o  zavedení a  následném ve-
dení majetkové a provozní evidence a o  jejím předávání 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 a  Vodárenskou akciovou společností, a.s., 
Soběšická 820/156, Lesná, 638 00 Brno, IČ 49455842 za 
dohodnutou cenu ve výši 3 500 Kč bez DPH

■■ dodatek č. 21 ke smlouvě o  nájmu a  provozu vodovodů 
a  kanalizací ze dne 30. 12. 2002 mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a  Vodá-
renskou akciovou společností, a.s., Soběšická 820/156, 
Lesná, 638 00 Brno, IČ 49455842 na výši vodného a stoč-
ného pro rok 2018 a na nájemném pro rok 2018 ve výši 
1 512 000 Kč bez DPH

■■ dodatek 22 ke smlouvě o nájmu a provozu vodovodů a ka-
nalizací ze dne 30. 12. 2002 mezi Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a Vodárenskou 
akciovou společností, a.s., Soběšická 820/156, Lesná, 
638 00 Brno, IČ 49455842 na úpravu nájemného pro rok 
2017 ve výši 1 738 000 bez DPH

■■ změnu odpisového plánu na rok 2017 MŠ Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova 509, 664 61 
Rajhrad, IČ 70999333

■■ smlouvu o  smlouvě budoucí o  zřízení věcného břemene 
č. 10300338688/002 na stavbu „1030038688 Rajhrad, ul. 
Západní smyč. kNN, Kelar“ mezi E.ON Distribuce, a.s., se 
sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 01 České Budějovice 7, 
IČ 28085400 a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ 00282456 za jednorázovou náhradu ve výši 
1 000 Kč bez DPH

■■ smlouvu o možnosti provést stavbu vodovodní a kanalizač-
ní přípojky na pozemku p.č. 1217/1 k.ú. Rajhrad mezi Měs-
tem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
jako vlastníkem pozemku a  Janou Sobotkovou, bytem 
Tovární 138, 664 61 Rajhrad, jako stavebníkem

■■ smlouvu kupní na pořízení použité movité věci – minirolby 
140 mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00282456 jako kupujícím a  Petrem Poláčkem, 
bytem Havraní 378/5, 618 00 Brno, jako prodávajícím za 
částku 95 000 Kč

■■ smlouvu kupní na pořízení použité movité věci – příslu-
šenství k minirolbě 140 mezi Městem Rajhrad Masarykova 
32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako kupujícím a Petrem 
Poláčkem, bytem Havraní 378/5, 618 00 Brno jako prodá-
vajícím za částku 35 000 Kč

■■ provedení rozpočtového opatření č. 6/2017
■■ plán inventur pro rok 2018
■■ dohodu o  vyhrazení společensky účelného pracovního 
místa a poskytnutí příspěvku mezi Městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ: 282456 a Úřadem prá-
ce České republiky, sídlo: Dobrovského 1278/25, 170 00 
Praha 7, adresa pro doručování: Šujanovo náměstí 302/3, 
660 35 Brno, IČ 72496991

■■ Uložila
■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 14 ke smlouvě o za-
vedení a  následném vedení majetkové a  provozní evi-
dence a o  jejím předávání mezi Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a Vodárenskou 
akciovou společností a.s., Soběšická 820/156, Lesná, 
638 00 Brno, IČ 49455842, za dohodnutou cenu ve výši 
3 500 Kč bez DPH

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 21 ke smlouvě o ná-
jmu a provozu vodovodů a kanalizací ze dne 30. 12. 2002 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
IČ 00282456 a  Vodárenskou akciovou společností, a.s., 
Soběšická 820/156, Lesná, 638 00 Brno, IČ 49455842, na 
výši vodného a stočného pro rok 2018 a na nájemném pro 
rok 2018 ve výši 1 512 000 Kč bez DPH

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene č. 10300338688/002 na stavbu 
„1030038688 Rajhrad, ul. Západní, smyč. kNN, Kelar“ mezi 
E.ON Distribuce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 01 České Budějovice 7, IČ 28085400 a Městem Raj-
hrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456, za jed-
norázovou náhradu ve výši 1 000 Kč bez DPH

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o  možnosti provést 
stavbu vodovodní a kanalizační přípojky na pozemku p.č. 
1217/1 k.ú. Rajhrad mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456, jako vlastníkem pozemku 
a Janou Sobotkovou, bytem Tovární 138, 664 61 Rajhrad, 
jako stavebníkem

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy kupní na pořízení pou-
žité movité věci – minirolby 140 mezi Městem Rajhrad, Ma-
sarykova 32 664 61 Rajhrad, IČ 00282456, jako kupujícím 
a  Petrem Poláčkem, bytem Havraní 378/5, 618 00 Brno 
jako prodávajícím za částku 95 000 Kč

■■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy kupní na pořízení pou-
žité movité věci příslušenství k minirolbě 140 mezi Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456, 
jako kupujícím a Petrem Poláčkem, bytem Havraní 378/5, 
618 00 Brno jako prodávajícím za částku 35 000 Kč

■■ pověřila a  uložila místostarostce zajistit uzavření Dohody 
o vyhrazení společensky účelného pracovního místa a po-
skytnutí příspěvku mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 282456, a Úřadem práce České republiky,  

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY 
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sídlo: Dobrovského 1278/25, 170 00 Praha 7, adresa 
pro doručování: Šujanovo náměstí 302/3, 660 35 Brno, 
IČ 72496991. 

■■ Doporučila
■■ zastupitelstvu města schválit prodej pozemků pod pozemní 
komunikací D52: p.č. 2237/21 o výměře 207 m2, 2237/22 – 
5893 m2, 2237/72 – 62 m2, 2237/110 – 39m2, 2237/218 – 
17m2, 2237/219 – 224m2, 2237/360 – 124 m2, vše k.ú. 
Rajhrad za cenu dle znaleckého posudku číslo 6399 – 
163/17 656 600 Kč

Rada města Rajhradu na své 53. schůzi, 
konané 21. 12. 2017

■■ Souhlasila
■■ se stavbou „Kanalizační přípojka pro RD na parcele č. 315 
v k.ú. Rajhrad“ za předpokladu uvedení všech stavbou do-
tčených pozemků do původního stavu

■■ s připojením novostavby RD č. 45 na pozemku p.č. 593/145 
a novostavby RD č. 10 na pozemku p.č. 593/180 oba v k.ú. 
Rajhrad na vodovodní a kanalizační řad ve vlastnictví Měs-
ta Rajhrad, uložením přípojek do pozemku p.č. 593/130, 
k.ú. Rajhrad, a zároveň se zřízením sjezdů na místní 
komunikaci na ulici Hrůzova

■■ s připojením novostaveb RD č. 50 na pozemku p.č. 
593/150, č. 51 na pozemku p.č. 593/151, č. 64 na pozem-
ku p.č. 593/164, č. 65 na pozemku p.č. 593/165, č. 66 na 
pozemku p.č. 593/166, vše v k.ú. Rajhrad, na vodovodní 
a kanalizační řad ve vlastnictví Města Rajhrad, uložením 
přípojek do pozemku p.č. 593/130, k.ú. Rajhrad, a zá-
roveň se zřízením sjezdů na místní komunikaci na ulici 
Hrůzova

■■ s přerušením školského zařízení školní družina a školského 
zařízení školní jídelna ZŠ TGM Rajhrad, okres Brno-venkov, 
ve dnech ředitelského a pracovního volna a ve dnech škol-
ních prázdnin, a to dle § 8, odst. 2 a 3 vyhlášky 74/2005 Sb., 
o zájmovém vzdělávání

■■ s vybudováním vodovodní přípojky pro bytový dům Raj-
hrad, Masarykova 290 za předpokladu, že po dokončení 
stavby budou všechny stavbou dotčené povrchy uvedeny 
do původního stavu

■■ Projednala
■■ návrh rozpočtu na rok 2018 ZŠ TGM Rajhrad, okres Brno-
-venkov, jeho schválení proběhne po schválení rozpočtu 
města na rok 2018

■■ návrh rozpočtu na rok 2018 MŠ Rajhrad, okres Brno-ven-
kov, jeho schválení proběhne po schválení rozpočtu města 
na rok 2018

■■ Schválila 
■■ střednědobý výhled rozpočtu na roky 2019-2020 ZŠ TGM 
Rajhrad, okres Brno-venkov

■■ vyřazení majetku DHM z inventáře ZŠ TGM Rajhrad, okres 
Brno-venkov, k  31. 12. 2017 z  důvodu poškození a  ne-
funkčnosti

■■ odvod finančních prostředků ve výši 150 461 Kč z  inves-
tičního fondu ZŠ TGM Rajhrad, okres Brno-venkov do roz-
počtu města (zřizovatele)

■■ předávací protokol mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad a Mateřskou školou Rajhrad, Husova č.p. 
509, 664 61 Rajhrad, kterým Město Rajhrad předává do 
majetku Mateřské škole Rajhrad k hospodaření technické 
zhodnocení budovy – zateplení objektu MŠ Husova 509, 
Rajhrad, předávací protokol je přílohou zápisu

■■ střednědobý výhled rozpočtu na roky 2019–2020 MŠ Raj-
hrad, okres Brno-venkov

■■ provedení rozpočtového opatření č. 7/2017
■■ vyřazení majetku města k 31. 12. 2017

■■ Doporučila
■■ železniční nádraží v Brně v centru s variantou B – Petrov, 
neboť pravidelně dojíždějícím osobám do Brna za prací 
a do škol zajistí přímý příjezd až do centra města a odpadá 
tak přesun, který by cestující museli absolvovat při realizaci 
varianty A – u řeky

Zastupitelstvo města Rajhradu na XVII. 
zasedání, konaném dne 13. 12. 2017 
projednalo a...

■■ Vzalo na vědomí
■■ zprávu o činnosti rady od 13. 9. 2017 do 13. 12. 2017

■■ Schválilo
■■ rozpočtové provizorium od 1. 1. 2018 do doby schválení 
rozpočtu města na rok 2018 a stanovilo následující pravidla 
rozpočtového provizoria:
•• město bude hradit běžné výdaje na zajištění plynu-

lého provozu, přičemž dbá maximální hospodárnosti
•• plní své závazky na základě uzavřených vztahů 

vzniklých v minulých letech
•• finanční prostředky na investiční akce budou čerpá-

ny v souladu s uzavřenými smlouvami o dílo
•• plní povinnosti z pracovně právních vztahů
•• plní povinnosti vyplývající z právních předpisů
•• poskytne příspěvek na provozní náklady příspěvko-

vých organizací města: MŠ ve výši 400 000 Kč a ZŠ 
ve výši 900 000 Kč pokud nebude schválen rozpo-
čet do 31. 3. 2018

•• hradí závazky vyplývající z dotačních programů
•• řeší havarijní a krizové situace
•• rozpočtové příjmy a  výdaje uskutečněné v  době 

rozpočtového provizoria se stanou příjmy a  výdaji 
rozpočtu roku 2018 po jeho schválení

■■ rozpočtové opatření č. 5/2017 a 6/2017, provedené Radou 
města

■■ změnu účelu využití finančních prostředků ve výši 
100 000 Kč z poskytnuté dotace z rozpočtu města Rajhrad 
pro rok 2017 příjemce RAFK, o.s., IČ 449 47 411, Městeč-
ko, 664 61 Rajhrad, dle žádosti z 8. 12. 2017



RAJHRADSKÉ ŠKOLY

■■ dodatek č. 1 ke smlouvě o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
města Rajhrad ze dne 27. 4. 2017 příjemci RAFK, o.s., IČ 
44947411, Městečko, 664 61 Rajhrad, o změně využití úče-
lu dotace ve výši 100 000 Kč

■■ posunutí termínu ukončení realizace na 22. 12. 2017 a po-
sunutí termínu předložení finančního vypořádání na 27. 12. 
2017 u poskytnuté dotace z  rozpočtu města Rajhrad pro 
rok 2017 Moravskému rybářskému svazu, z.s., pobočný 
spolek Rajhrad, Úvoz 640, 664 61 Rajhrad, IČ 01172778

■■ dodatek č. 1 ke smlouvě o  poskytnutí dotace z  rozpočtu 
města Rajhrad ze dne 9. 5. 2017 příjemci Moravskému ry-
bářskému svazu, z.s., pobočný spolek Rajhrad, Úvoz 640, 
664 61 Rajhrad, IČ 01172778, o posunutí termínu ukončení 
realizace na 22. 12. 2017 a o posunutí termínu předložení 
finančního vypořádání na 27. 12. 2017

■■ Souhlasilo
■■ se směnou pozemků KN 444/17, KN 444/25, KN 451/11 
k.ú. Rajhrad, ve vlastnictví Ludmily Velebové, Komenského 
802, 664 61 Rajhrad, za pozemek p.č. KN 1966 o výměře 
983 m2, ve vlastnictví města a pověřuje starostu k projed-
nání a v případě souhlasu druhé strany ke zveřejnění zá-
měru směny

■■ s prodejem pozemku p.č. 2121/12 k.ú. Rajhrad o  výměře 
357 m2, druh pozemku ostatní plocha za částku 1 000 Kč/m2

■■ s prodejem pozemků pod pozemní komunikací D52: p.č. 
2237/21 o výměře 207 m2, 2237/22 – 5893 m2, 2237/72 – 
62 m2, 2237/110 – 39 m2, 2237/218 – 17 m2, 2237/219 – 
224  m2, 2237/360 – 124 m2, vše k.ú. Rajhrad, za cenu 
dle znaleckého posudku číslo 6399 – 163/17 ve výši 
656 600 Kč

■■ Nesouhlasilo
■■ s prodejem pozemků p.č. 2126/1, 2121/13 k.ú. Rajhrad, 
druh pozemku ostatní plocha

■■ Uložilo
■■ starostovi zajistit zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 
2121/12 k.ú. Rajhrad o  výměře 357 m2, druh pozemku 
ostatní plocha

■■ starostovi zajistit zveřejnění záměru prodeje pozemků pod 
pozemní komunikací D52 : p.č. 2237/21 o výměře 207 m2, 
2237/22 – 5893 m2, 2237/72 – 62 m2, 2237/110 – 39 m2, 
2237/218 – 17m2, 2237/219 – 224 m2, 2237/360 – 124 m2, 
vše k.ú. Rajhrad

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě 
o  poskytnutí dotace z  rozpočtu města Rajhrad ze dne 
27. 4. 2017 příjemci RAFK, o. s., IČ 449 47 411, Městeč-
ko, 664 61 Rajhrad, o změně využití účelu dotace ve výši 
100 000 Kč

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o po-
skytnutí dotace z rozpočtu města Rajhrad ze dne 9. 5. 2017 
příjemci Moravskému rybářskému svazu, z.s., pobočný 
spolek Rajhrad, Úvoz 640, 664 61 Rajhrad, IČ 01172778, 
o posunutí termínu ukončení realizace na 22. 12. 2017 
a o posunutí termínu předložení finančního vypořádání na 
27. 12. 2017

MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
■■ Zprávičky z mateřské školy

S adventním obdobím je spojena ve škole již řada tradič-
ních událostí. Děti z  jednotlivých tříd se snaží zapojit do ži-
vota našeho města také v  tento čas, kdy atmosféru kolem 
nás ovlivňují předvánoční přípravy. Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu oživilo vystoupení některých dětí ze třídy 
Žabiček a vykouzlilo u nejednoho dospělého diváka úsměv. 
Nezapomínáme také na seniory, kteří tráví část svého života 
v prostorách například Akátového domu. Předškoláci ze třídy 
Myšek zde předvedli vánoční pohádku, na závěr si společně 
s obyvateli domu zazpívali některé tradiční koledy.

Vánoční pohádka – aneb zvířátka v Betlémě
Mikuláš s čertem a andělem nezapomněl ani na mateřskou 

školu. Tyto očekávané návštěvníky přivítali s  jistou dávkou 
nejistoty chlapci a děvčata písničkou, říkankou. Z úst vševě-
doucího Mikuláše se ozvala jména některých hříšníků. Všichni 
nakonec dostali sladkou nadílků, mnohé děti rychle zapomněly 
na strach, který vzbuzovalo přítomné ohromné čertisko.

Klidným, jakoby až nebesky posvátným se stalo vystou-
pení sestry Jindřišky, v jejimž podání betlemský příběh vyzněl 
velmi důstojně a svátečně. Děti byly do příběhu nenásilně za-
pojeny a velmi ochotně rozkrývaly přinesené tajemné balíčky, 
doplňovaly figurky hlavních postav vyprávění.

Betlemský příběh v podání sestry Jindřišky 
Takovou pomyslnou tečkou za vánočními přípravami 

se ve škole stává vánoční den v  jednotlivých třídách. Proží-
váme naše malé Vánoce, připomínáme si nejznámější zvyky 
a tradice, rozbalíme nové hračky, objevené pod stromečkem. 
Odpoledne se k oslavě připojí také rodiče, příbuzní, pro které 
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je připravené krátké vystoupení, za nimž se schovává pečlivá 
příprava všech dětí a učitelek.

Vánoční besídka v Koťátkách
Do nového roku přejeme všem hodně takových příjemně 

strávených chvil s těmi nejmenšími.
Jaroslava Vlčková

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA RAJHRAD

■■ Itálie – moderní trendy v zahradnictví a v ekologii
Koncem listopadu a začátkem prosince se uskutečnila třítýdenní 
stáž žáků naší školy v  Itálii. V  rámci programu Erasmus+ vy-
cestovala skupinka 15 žáků oboru vzdělání Ekologie a životní 
prostředí společně s dvěma pedagogickými pracovníky školy na 
farmu Cascina Santa Brera nacházející se nedaleko Milána.

Žáci získali mnoho cenných pracovních zkušeností. Se-
známili se s prostředím ekofarmy a s technologickými postu-
py používanými při pěstování bio potravin. Vyzkoušeli si práci 
v zelinářské zahradě i v sadu. Pomáhali v  lese při získávání 
paliva na zimu. Prováděli nátěry stromků a také mnoho nových 
stromků vysázeli. Největší zájem měli o práci se zvířaty. Sezná-
mili se také se systémem třídění odpadu na farmě.

Studenti v Itálii

Žáci tak mohli v praxi využít své teoretické ekologické zna-
losti. Poznali, jak funguje farma a  jakým způsobem přispívá 
k ochraně naší planety.

Kromě pracovních zkušeností přinesl pobyt žákům mno-
ho kulturních zážitků. Ze země i z výšky se seznámili s nejvý-
znamnějšími památkami Milána – obdivovali katedrálu Duomo 
či hrad Sforza, naučili se cestovat po Miláně, poznali italský 
temperament a ochutnali italskou stravu.

Pobyt v  Itálii byl pro všechny žáky velkou zkušeností a  in-
spirací. Škola chce pokračovat ve vysílání žáků na zahraniční 
pracovní pobyty. Snaží se tak posílit jejich pozici na trhu práce 
i přispět k  jejich osobnímu rozvoji. V červnu 2018 se uskuteční 
stáž žáků z oboru vzdělání Zahradnictví. Ti budou rozvíjet svoje 
dovednosti ve vídeňských parcích a zahradách.

Ing. Aleš Čech, Střední zahradnická škola Rajhrad,  
příspěvková organizace

■■ V měsíci únoru 2018 oslaví životní jubilea:
BEDNÁŘ JAROSLAV
BENÁČKOVÁ VĚRA
BUNĎÁLKOVÁ EMILIE
CACHOVÁ MARIE
ČERNÁ MARIE
DRÁPELOVÁ MARIE
FENCLOVÁ VĚRA
FLEKAČOVÁ JARMILA
HANUŠOVÁ HELENA
CHOTOVINSKÁ RŮŽENA
KLAPIL STANISLAV
KLIMEŠ PETR

KŘIVDOVÁ BLANKA
KUČEROVÁ PAVLÍNA
LEDL OLDŘICH
MACKOVÁ ALENA
MŰLLER VLADIMÍR
NEČASOVÁ MARIE
PLECHATÝ BOHUMIL
POKLADNÍKOVÁ JARMILA
STANĚK JOSEF
SUCHÁ JARMILA
VOJTKOVÁ IRENA

■■ V měsíci březnu 2018 oslaví životní jubilea:
BARTONČÍK JOSEF
HÁJEK ZDENĚK
HAMŘÍK IVO
MATOUŠKOVÁ EMÍLIA
PAZDEROVÁ ANNA
PODHRADSKÁ MARIE

SKLENÁŘOVÁ LIBUŠE
SUCHÝ PAVEL
ŠLANCAR VÁCLAV
ZACHEUS FRANTIŠEK
ZELENÁ MARTA

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
BEDNÁŘOVÁ BARBORA
BERÁNEK MICHAEL
FOREJTKOVÁ LAURA
HOHNOVÁ HANA
KASAL MARTIN

KIČMER FILIP
SLIVEČKA VIKTOR
ŠAKALYS JONAS
ŠINDELÁŘ VÁCLAV
ŠTEFKOVÁ VIKTORIE

■■ Naše řady opustili:
BARTOŠ SVATOPLUK
HORSKÝ JIŘÍ
KAŠÍK MILAN

SLOVÁČEK  
JAROSLAV

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 12. 2017:
Celkem:	 3 672
Muži:	 1 785
Ženy:	 1 887

Děti do 15-ti let	 742
Děti do 18-ti let	 823
Starší 60-ti let	 866

Poznámka:
Věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na ochranu 
osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci únoru 2018 
a březnu 2018 oslaví 65, 70, 75, 80 let, dále pak každý rok 
u občanů nad 80 let. 

■■ Přejeme našim jubilantům

Paní Anežka Bednářová oslavila v listopadu 
85. narozeniny, srdečně blahopřejeme. 

Paní Marie Matlachová, oslavila v prosinci 90. narozeniny, 
přejeme vše nejlepší.

Pan František Peloušek, oslavil v prosinci 92. narozeniny, 
srdečně blahopřejeme. 

Paní Anežka Stránská, oslavila v prosinci 95. narozeniny, 
srdečně blahopřejeme. 

Paní Libuše Kozáková, oslavila v prosinci 92. narozeniny, 
přejeme vše nejlepší.

Pan Miroslav Netopil oslavil v listopadu 96. narozeniny, 
přejeme vše nejlepší.

Manželé František a Marie Pelouškovi oslavili v lednu 
Kamennou svatbu, to je 65 let společného manželského 
života, srdečně blahopřejeme.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
■■ Výtvarnice Marcela Jaklová

Hned po novém roce obsa-
dila Malou galerii Petra Žižky 
svými kouzelnými obrazy vý-
tvarnice a ilustrátorka Marcela 
Jaklová. Slavnostní vernisáž, 
která se konala v pátek 5. led-
na 2018, slovem provedla 
Lenka Betášová z  MKS Žid-
lochovice. Na italskou a  fran-
couzskou barokní hudbu 
zatančily členky tanečního 
souboru Alla Danza Brno – 
Baroque.

Marcela Jaklová v naší 
knihovně

Barokní tanečnice Jaroslava Dosedlová  
a Hana Humpolíková

■■ Jižní Morava čte
V podvečer 14. prosince 2017 jsme se slavnostně ohlédli za 
druhým kolem literárně-výtvarné soutěže JIŽNÍ MORAVA ČTE 
(o výsledcích jsme informovali v prosincovém zpravodaji)

Gratulace vítězce nejmladší kategorie Kačence Prudíkové

■■ Osobní zpověď z Domova Matky Rosy
Jsem již třetí měsíc v  Domově Matky Rosy v  Rajhradě. 
Myslím si, že za ten čas devadesáti dní mohu se vyjádřit 
k pobytu, stravě a prostředí, v němž je mi poskytována veš-
kerá péče, co se týká osobní i okolní čistoty prostředí. Ne-
lze vytknout sebemenší opomenutí či nezájem pečovatelek, 
zdravotní péče, ani personálu v  oblasti stravování. Vše je 
„OK“. A když je starý člověk obklopen lidmi s vlídnou tváří (za 
každé situace), cítí se jak mezi přáteli.

Než jsem se do zdejšího společenství zařadil, trvalo 
mně to asi čtrnáct dnů, ale to bylo způsobeno mojí neznalos-
tí a částečnou obavou ze změny prostředí; když má člověk 
devadesát roků, není jen tak lehké změnit běh života.

Vše se však vyrovnalo díky milému a stáří chápajícímu 
personálu, jelikož jsem nikde neviděl nějaké napomenutí 
nás „starších“, i  když někdy není lehké se se „staříky“ do-
mluvit. Někteří z nás hůře slyší, nevnímají některá slova, ale 
díky vlídnosti a nenásilnému opakování slov a vět dochází 
vždy k domluvě končící úsměvem či pohlazením.

A tak život nás „přestárlých“ pokračuje a je moc pěkně 
doplňován při odpoledních seancích, ať se jedná o cvičení 
myšlení, jemná fyzická cvičení, či hry a zpěv. Vše je doplně-
no čtením zajímavých textů, na které jsme my staří za života 
neměli čas nebo jsme o ně „nezavadili“.

Moc se mně (a nejen mně) líbila práce na vánoční vý-
zdobě. A to si starý člověk uvědomí, že ještě něco umí a váží 
si upřímně toho, co zvládl. V den, kdy je odpoledne tzv. ka-
várnička, máme možnost říci všem zúčastněným, co nás 
v životě potěšilo, udělalo nám starosti a hlavně se i zasmě-
jeme, protože co se vtipnosti týká, rozsah je široký.

Co se stravování týká, tak když uvážím, s  jakými po-
tížemi se „sháněním“ potravin, přípravou jídla a  vařením 
(nemluvě o následném umývání a poklízení) jsem se doma 
setkával, tak zde je to jako na „výměnku“! Chuťově 1. A, kva-
litně dtto a co se týká různorodosti stravy, lze jen obdivovat 
umění kuchařů a jejich pomocníků. A ve všem denním a tý-
denním koloběhu je očista těla, čistota prádla i ložního, bez 
problému a vzruchu. Nemohu vynechat péči o lidskou duši, 
která je dána denní mší svatou za účasti řádových sestři-
ček a  „dobrovolníků“ pro čtení Písma, atd. Byl jsem přijat 
do společenství panem farářem, s nímž vždy rád promluvím 
a  většinou se zasmějeme buď životnímu příběhu či vtipu. 
A tak doufám, že v tomto milém a vlídném společenství ještě 
nějaký čas (i se svou manželkou) vydržíme v  přiměřeném 
zdraví, abychom (snad v nebi) mohli na všechno to dobré 
vzpomínat a děkovat.

Všem upřímné díky a hodně trpělivosti s námi „staršími“ 
přeji vám i nám 

Arnošt Matal,  
obyvatel Domova Matky Rosy

Poznámka: Pan Arnošt Matal slaví devadesát let života 
a současně šedesát šest let výročí svatby se svojí man-
želkou Zdenkou, která se shodou okolností právě v tyto dny 
také stala obyvatelkou Domova Matky Rosy. Panu Matalovi 
i  tomuto manželskému páru přejeme hojnost zdraví, radosti 
a Božího požehnání

za kolektiv Domova Matky Rosy  
Marie Kozáková

LITERATURA, HUDBA, 
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Soutěžící a ocenění střední kategorie od 7 do 10 let

■■ Gruzie, Itálie, rajhradští vodáci a motokros

 Míša Šedová, Alexandra Flajsarová         Luděk Černý
Z Rajhradu až do Gruzie a ještě dál jsme se dostali 7. pro-
since 2017 na přednášce vodáckého oddílu VOR Rajhrad. 
Průvodkyněmi raftového mistrovství Evropy v  Gruzii a  ev-
ropského poháru v  Itálii nám byly členky závodního týmu 
Míša Šedová a Alexandra Flajsarová. Současně se raj-
hradské veřejnosti představil nadějný motokrosový závod-
ník – čtrnáctiletý Luděk Černý.

■■ Z nabídky nových knih vybíráme
■■ Peter Tremayne: Sestra Fidelma – série historic-

kých detektivek – Vedle Ellis Peters a její série o bratru 
Cadfaelovi je Peter Tremayne dalším výrazně vyčnívají-
cím autorem žánru historické detektivky. Splňuje obě nej-
důležitější kritéria – umí psát a díky odbornému vzdělání 
má důkladnou znalost doby i prostředí, o kterém píše. Sy-
nod ve Whitby, kde sestra Fidelma a bratr Eadulf pátrají 
po pachateli tří vražd, byl významnou historickou událostí 
nejenom pro svoji dobu.

■■ Leigh Bardugo: Šest vran – Výborná záležitost. 
Skvělý příběh plný napětí, který nikde nedrhne, sympatic-
ké dobře propracované postavy, díky střídání vypravěčů 
jsme neměli šanci se nudit. Tuhle velkou lahůdku jsem 
si opravdu vychutnávala a nad pokračováním rozhodně 
nebudu váhat.

■■ Petra Stehlíková: Naslouchač – Občas složitější kvů-
li spoustě vymyšlených pojmů, ale musím říct, že se jedná 
o velké překvapení. Tohle bych od českého autora skuteč-
ně nečekala. Velmi zajímavá (a děsivá) vize našeho světa 
za pár stolení. 

■■ Shari Lapena: Manželé odvedle – Přečteno za ne-
děli. Knížka vtáhne do děje, čte se výborně, jednodu-
ché, krátké věty a kapitoly nutí číst dál a dál, protože 
už prostě chcete vědět, kdo to udělal! Nechybí napětí 
a  spád, komu se líbila Dívka ve vlaku, Zmizelá apod. 
ten se bude bavit! Knihy pro vás opět hodnotili vášniví 
čtenáři z Databáze knih.

Lada Hamerníková, vedoucí Městské knihovny Rajhrad

■■Městská knihovna Vás zve

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ Rajhrad a zámek Paskov

Zámek Paskov
Zámek Paskov nedaleko Ostravy zdobí od konce loňského 
roku 2017 série jednadvaceti kamenných erbů majitelů zám-
ku z  dílny rajhradského výtvarníka Iva Durce. Ve sloupové 
síni se tak otevírá trojrozměrná učebnice šlechtické heraldi-

ky s exponáty od zlaté doby 
heraldiky 13. století až po 
vrchol tzv. úpadkové heral-
diky poloviny 20. století, kdy 
jsou štíty znaků atomizovány 
množstvím rozmanitých polí 
a  figur. Tuto unikátní galerii 
zahajuje erb prvního vlast-
níka paskovského zámku 
olomouckého biskupa Bru-
na ze Schaumburku a  kon-
čí rodovým erbem Otty von 
Stolberg zu Stolberg v  roce 
1945. Galerie i další prostory 
zámku budou volně přístup-
né veřejnosti na jaře tohoto 
roku. Fotografie erbů a tech-
niky prací budou vystaveny 
v  Galerii Petra Žižky Měst-
ské knihovny Rajhrad patrně 

na podzim tohoto roku. Více informací na www stránkách au-
tora: https://www.ivodurec.cz/inpage/zamek-paskov/

Lada Hamerníková

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
■■Beseda s prezentací módních doplňků

Móda 20. a  30. let je i  dnes 
pro mnohé inspirativní. Jejímu 
kouzlu podlehla i  paní Marie 
Pávková, která sbírá prvo-
republikové módní doplňky. 
V rámci výstavy Móda v dobo-
vém tisku – inspirace z časo-
pisů 20. a  30. let zavítá také 
do Památníku písemnictví na 
Moravě. Máte se na co těšit! 
Na akci Módní poklady první 

republiky povede 15. března 
v  15 hodin poutavé povídání 

a čeká Vás také názorná prezentace klobouků a dalších krás-
ných doplňků. Po akci bude možné navštívit také samotnou 
výstavu. Těšíme se na Vás!

Eva Hofírková

■■ Zdeněk Rotrekl – vězeň 20. století

Zdeněk Rotrekl v roce 1996
Při zpracovávání korespondence časopisu Akord u nás v Pa-
mátníku jsme často naráželi na jméno Zdeněk Rotrekl. Není se 
čemu divit. Působil jako jeho šéfredaktor od roku 1989 (časopis 
nejprve vycházel v samizdatu) do roku 1992. Pojďme si tuto 
osobnost přiblížit.

Zdeněk Rotrekl byl katolickým básníkem a literárním histo-
rikem bytostně spjatým s Brnem. Narodil se na úpatí hradu Špil-
berk, kde v domě s velkou zahradou prožíval své dětství. Dům 
na ulici Údolní, kde jeho otec provozoval semenářský závod, 
podlehl bombardování v roce 1944. Stal se ale velkou inspirací 
v prozaických i básnických dílech. Po třech vydaných sbírkách 
a přátelství např. s Janem Zahradníčkem přišel únor 1948. Už 
před ním měl spisovatel mnoho funkcí jak spisovatelských, tak 
vysokoškolských, vystupoval také např. proti cenzuře. Rotrekl 
byl obviněn z velezrady a původní návrh na trest smrti mu byl 
snížen na doživotí. Prošel si kriminály i  uranovými doly, kde 
si částečně podlomil své zdraví. Nakonec zde strávil více než 

Erb rodu von Stolberg 
zu Stolberg,  
v Paskově 1880–1945, 
výška erbu 65 cm.

Beseda s prezentací 
módních doplňků

https://www.ivodurec.cz/inpage/zamek-paskov/
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13 let. Ve vězení se setkal s opaty, biskupy ale třeba i hokejo-
vými mistry nebo generály. Po propuštění získal dělnické místo 
jako osvětlovač plynových lamp ve výkopech, poté odešel do 
invalidního důchodu. Během svých pobytů nepřestával tvořit, 
i když plody své práce mohl svobodně prezentovat až po roce 
1989. Napsal jeden román, sbírku próz, čtyři rozhlasové hry 
a především téměř dvacet knížek poezie. K tomu vypracoval 
medailony opomíjených spisovatelů Skrytá tvář české literatury 
a knihu esejů Barokní fenomén v současnosti. Co se týče za-
řazení, jedná se o básníka spirituální orientace, který tíhl např. 
k  surrealismu ale i  k poezii Rainera Marii Rilka. V současné 
době nakladatelství Atlantis vydává Rotreklovy sebrané spisy 
a čeká se také na jeho paměti, které by měly vyjít letos.

Jan Krejčí

■■ Krocení literární múzy v plném proudu
Již se stalo tradicí, že na začátku roku se naplno rozběhnou 
nové semináře tvůrčího psaní ve dvou desítkách moravských 
a slezských měst či vesnic. Ve školách, gymnáziích, muzeích či 
knihovnách se každoročně proměňují nejen žáci, témata úkolů, 
ale i různé výkony, nálady a kvalita vytvořených textů. Máme 
vždy radost, když se v nabitém tříměsíčním programu semi-
nářů objeví i naprostí nováčci. Letos mezi ně patří např. Krnov, 
Bučovice nebo Dolní Kounice. Prozatím těmi nejvzdálenějšími 
účastníky se stali studenti Gymnázia v Krnově, pod vedením 
paní profesorky Jany Lantové. 

Krocení literární múzy v plném proudu
Mladí pisatelé absolvovali literární kurzy, které měly na-

vodit atmosféru hravého literárního tvoření, hry se slovy nebo 
vciťování se do předmětu. Hodiny, kde se „krotí“ literární múza 
uběhly rychle a my se budeme těšit na zbrusu nové příběhy 
zaslané do soutěže. 

Ještě nás čekají matadoři soutěže Skryté paměti Moravy – 
studenti v Boskovicích, Jihlavě, Žďáru nad Sázavou, Uničově, 
Znojmě, Třebíči, Brně, Bystřici nad Pernštejnem a doufáme, že 
se k nim přidají také další… 

Miroslava Šudomová 

■■ Salon Podolská
Mezi významné a uznávané pražské módní krejčovské salony 
prvorepublikového období patřil bezesporu módní závod Hany 
Podolské. Tato dáma začínala na přelomu století jako švadle-
na, později si otevřela malý salon, který později získal na oblibě 
(od 20. let 20. století) a  to v  centru Prahy v paláci Lucerna. 
Byl vyhledávaným modelovým domem, jehož zákaznicemi se 

stávaly slavné herecké hvězdy filmového plátna, mezi něž pa-
třila Adina Mandlová, Lída Baarová, Hana Vítová, u Podolské 
ovšem šily i manželky státníků – první dáma Hana Benešová, 
podnikatelů a dívky či dámy z bohatých rodin. 

Salon Podolská
Hana Podolská byla ve své době velmi progresivní, např. 

jako první začala zaměstnávat profesionální modelky, resp. 
manekýnky, jak se jim tehdy říkalo a začala používat pro pro-
pagaci svých modelů známé osobnosti. Módní salon vydával 
dokonce vlastní módní časopisy (Móda a vkus, Eva), kde se 
objevovaly kresby a fotografie z jeho produkce. Právě takové 
časopisy mohou návštěvníci objevit na výstavě Móda v dobo-
vém tisku – inspirace z časopisů 20. a 30. let v Památníku 
písemnictví na Moravě, kterými si mohou zalistovat, prohléd-
nout si prvorepublikové noblesní ošacení, doplňky, šperky 
a jako bonus je zde vystaven originální černý dámský pláštík, 
přímo mistrně ušitý v módním salonu Hany Podolské. K obdi-
vování je až do 25. března 2018…

Miroslava Šudomová 

■■ Program 2018
■■ 15. března 2018, od 15 hod. 

Módní poklady první republiky
Povídání s prezentací prvorepublikových módních doplňků se 
sběratelkou dobové módy paní Marií Pávkovou. Po akci bude 
možnost navštívit výstavu Móda v dobovém tisku – inspirace 
z časopisů 20. a 30. let.

■■ Trvající výstavy:
■■ 7. prosince 2017 – 4. února 2018

Adventní inspirace
Inspirativní náměty pro výzdobu domácností na přelomu roku 
(adventní věnce, suché a  květinové vazby, ručně zhotovené 
vánoční ozdoby) doplní literární kontext v podobě textů popu-

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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P. Augustina OSB své časné sliby bratr Jakub Maria Jiří Pohl 
OSB. Modleme se za něho, aby ve své víře vytrval.

Bratr Jakub

Připravujeme

■■ HODOVÉ MŠE SVATÉ
Sv. Dorotu oslavíme 4. února v Rebešovicích a sv. Scholastiku 
11. února v Rajhradicích. 

■■ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
Ve středu 14. února nám začne postní doba. Pobožnosti Kří-
žové cesty budou ve farním kostele Povýšení sv. Kříže od 
16. února vždy pátek v 17.00 hod. a v kostele Božského Srdce 
Páně od 18. února vždy v neděli ve 14.00 hod. 

■■ POSTNÍ ALMUŽNA
Katolická charita tradičně organizuje pastorační akci Postní al-
mužna. Papírové pokladničky (postničky) budou k dispozici od 
Popeleční středy v kostelech. Během postní doby do nich bu-
deme střádat peníze, abychom je na Květnou neděli, 25. břez-
na, přinesli na mše svaté. Následně budou předány Oblastní 
charitě Rajhrad na podporu sociální péče. 

■■ VELIKONOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ
Příležitost ke svátosti smíření bude u benediktinů vždy před mší 
svatou – nejpozději na Květnou neděli 25. března. Ve farním 
kostele Povýšení sv. Kříže vždy před mší svatou a naposledy 
na Květnou neděli od 14.00 do 16.00 hod. V kostele Božského 
Srdce Páně vždy před mší svatou, případně dle domluvy.

Další informace o dění ve farnosti sledujte  
při ohláškách, na plakátcích a na internetových  
stránkách http://farnostrajhrad.benediktini.cz/  
a http://www.sestrytesitelky.eu/

Jiří Milek

lárních i méně známých koled. Lákadlem pro malé návštěvníky 
bude skupina šesti sportujících sněhuláků a  parta neposed-
ných rarášků. S nimi si děti mohou zasoutěžit a  zodpovědět 
malý kvíz.

■■ 22. března 2017 – 25. února 2018
Cyrilometodějský Velehrad
Putovní výstava Slováckého muzea v Uherském Hradišti při-
pravená k 1150. výročí příchodu Cyrila a Metoděje na Moravu.

■■ 22. listopadu 2017 – 25. března 2018
Móda v dobovém tisku – Inspirace z časopisů 20. a 30. let
Přeneste se s námi do doby vybraného vkusu, stylu a elegan-
ce. Výstava přiblíží módní rubriky dobových časopisů. Úchvat-
né střihy, krásné modely, dobové reklamy a články. Přijďte se 
inspirovat!

■■ Stálé expozice:
■■ Staroslověnština a moravské písemnictví v 9.–18. století
■■ Středověké skriptorium a historie rajhradského kláštera
■■ Moravská literatura 19.–20. století
■■ Historická benediktinská knihovna
■■ Pracovna básníka Josefa Suchého
■■ Miroslava Šudomová 

Malé ohlédnutí
■■ VÁNOČNÍ AKCE

Výstava betlémů, Živý betlém, koncerty v benediktinském kláš-
teře a u sester Těšitelek BSJ a Tříkrálová sbírka byly dopro-
vodné akce Adventu a Vánoc v naší farnosti. Pán Bůh zaplať 
všem, kteří všechny tyto akce uskutečnili.

■■ DARY POTŘEBNÝM
Díky štědrosti farníků a  vánočních návštěv jsme na sociální 
péči, především na Dům léčby bolesti s  hospicem a Domov 
Matky Rosy u sester Těšitelek BSJ, věnovali 40 000 Kč. Pán 
Bůh zaplať všem, kteří peníze darovali.

■■ ČASNÉ SLIBY U BENEDIKTINŮ
Na svátek Křtu Páně, v neděli 7. ledna, kdy ukončil svůj no-
viciát, složil v  Kapitulní kapli sv. Ondřeje do rukou převora 

INFORMACE Z FARNOSTILITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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■■ Sokolská mikulášská besídka

Cvičení s nejmenšími dětmi

TJ Sokol Rajhrad uspořádal dne 6. prosince 2017 tradiční mi-
kulášskou besídku v místní sokolovně pro asi padesátku so-
kolských dětí. Po zahájení besídky starostou TJ Vladimírem 
Ohlídalem se řízení programu ujal náčelník TJ Luboš Nováček. 
Dříve než přišel svatý Mikuláš s doprovodem, předvedly děti 
ukázky cvičení a  her. Zejména ti nejmladší z  oddílu „rodiče 
s  dětmi,“ pod vedením cvičitelky Veroniky Tomanové, zaujali 
svojí hravostí a nadšením. Následovalo cvičení předškoláků, 
a to dokonce na kladině a hrazdě, za dohledu cvičitelek Sabiny 
Sklenářové a Moniky di Lenardo. Sportovní část besídky vyvr-
cholila cvičením žáků, kteří překonávali koně našíř a bojovali 
na kruzích. Žákům asistovali cvičitelé Lukáš Dvořák a nestor 
cvičitelů František Gregor.

František Gregor s cvičencem
Děti pak společně vyvolaly Mikuláše a připomněly mu, že 

se nachází v Rajhradě. To proto, aby sv. Mikuláš listoval v té 
správné knize dobrých skutků, ale i hříchů. Ti odvážnější Mi-
kulášovi a všem přítomným předvedli básničky nebo zazpívali.

Po cvičení přišel Mikuláš, anděl i čert 

A to už došlo na rozdávání sladkostí z mikulášského koše 
s pomocí půvabného anděla. Ani čert nic nenamítal a spokoje-
ně si pobrukoval. Doufejme, že si tento světec najde cestu do 
Rajhradu i za rok.

Jiří Žampach

■■Rajhradské kluziště a letošní zima nezima
Na úvod citace z rubriky Haló, starosto na webových stránkách 
Města Rajhrad:

„HALO – 2.1.2018 – Kluziště
Dobrý den. Chci se zeptat na údržbu kluziště, kdo to má sta-
rost. Pokaždé když přijdeme, je led neupravený, člověk se spí-
še boří než bruslí, co asi u umělého ledu by se nemělo stát. 
Občas je slyšet: “jé já to zapomněl, zapnout chlazení”. Atd. 
I osvětlení, které je asi dostatečné, ale nikdy není zapnuté vše, 
tím pádem muže dojít k přehlédnutí jiného bruslaře a následně 
i k úrazu! Až přijdou tzv. hokejisti, tak se rozsvítí a vše uklízí. 

Prosím o odpověď. S pozdravem Jiří Studený.
Odpověď 1:
Dobrý den, pane Studený.
Máte pravdu, led v posledních dnech nebyl příliš kvalitní. Kluzi-
ště je v provozu teprve druhý rok a stále hledáme vhodný mo-
del údržby s přihlédnutím k ekonomickým možnostem města. 
Zřejmě budeme muset pro další rok zvážit pořízení výkonnější-
ho stroje na údržbu ledu – rolby. O vyjádření k vašemu dotazu 
jsme požádali správce kluziště. F. Ondráček
Odpověď 2:
1. Údržba otevřené ledové plochy se od začátku sezony potýká 
s nepřízní počasí. Již dva dny před otevřením napadl na hoto-

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY
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vou plochu mokrý sníh s deštěm, který přimrzl k ploše a ručními 
hrably jej nebylo možné shrabat, seškrabalo se co šlo a zbytek 
se musel zalít vodou, čímž se značně zvětšila vrstva ledu. Tato 
situace se opakovala ještě několikrát, naposledy dne 30. 12. 
2017, čímž došlo k situaci, že nyní je na kluzišti příliš vysoká 
vrstva ledu, což mimo jiné snižuje účinnost chlazení a zvyšuje 
spotřebu elektrické energie. Z tohoto důvodu jsme další zalé-
vání plochy vodou omezili na minimum a rozhodli se k úpravě 
plochy pouze občas používat výhradně mini rolbu, která díky 
použití teplé vody a chlazení spotřebuje na úpravu plochy vý-
razně méně vody.

2. V souběhu s výše uvedenými problémy s počasím ještě do-
šlo v průběhu vánočních prázdnin k opakované poruše tažného 
traktůrku mini rolby, jejíž odstranění se povedlo až v úterý 2. 1.

3. Chlazení na strojovně je regulováno automaticky, nastavení 
provádí výhradně správce kluziště p. Jaroslav Maršálek a Vla-
dimír Ohlídal, nikdo nic nevypíná.

4. Co se týká osvětlení je vaše stížnost na nedostatečnou inten-
zitu zcela ojedinělá, považuji osvětlení ze třech stožárů (6 svě-
tel) na bruslení za zcela vyhovující. Důvodem je jak úspora 
elektrické energie, tak i  problematická dostupnost při poruše 
instalovaných světel, na plochu není příjezd pro plošinu.

5. To nejdůležitější. Celou podzimní montáž, zimní údržbu, jar-
ní demontáž provádí skupina nelze jinak než nazvat nadšenců, 
kteří za sezónu od října, kdy začala montáž, do dubna, kdy 
skončí demontáž, odpracují bez nároku na jakoukoliv odmě-
nu stovky brigádnických hodin. V  sezóně je nezbytné každý 
večer po skončení veřejného bruslení plochu řádně shrabat, 
sníh vyházet, vymést roh mezi ledem a mantinelem a případ-
ně zrolbovat. Pak si mohou rozsvítit zbylá světla, zahrát hokej 
a po hokeji znovu shrabat, vyházet atd. Bez těchto nadšenců 
by náklady na zajištění uvedených prací vzrostly na více jak 
500 000 Kč.

V. Ohlídal

Ledová plocha v dešti

Tolik citace z rubriky Haló starosto. K výše uvedenému lze 
dodat, že špatné počasí pro provoz kluziště pokračovalo. Ve 
dnech 9. a 10. ledna napršelo v Rajhradě přes 20 mm vody 
a z kluziště se stal rybník. S touto novou situací jsme neměli 
žádné zkušenosti, nicméně bylo jasné, že pokud necháme ta-
kovouto novou vrstvu postupně zmrznout, tak se chlazení pod 
silnou vrstvou ledu stane málo účinné. Nakonec jsme se roz-
hodli, 10. ledna v poledne zcela vypnuli chlazení a večer jsme 
se za stálého deště sešli na brigádě. Krumpáči jsme odkopali 
na několika místech, kde se spáry mezi mantinely zdály největ-
ší, sníh a hlavně led z vnější strany mantinelů. 

 
Bez obětavců by ledovou plochu nešlo udržovat

Vzhledem k tomu, že vrstva ledu u mantinelů je mnohem 
vyšší než v ploše 1–2 metry od mantinelů, museli jsme do ledu 
na kluzišti vykopat strouhy směrem ke spárám. Horkou vodou 
jsme uvolnili zamrzlé spáry aby voda z plochy jimi mohla odté-
kat za mantinely a tam bylo potřeba jí uvolnit cestu pod trámky, 
které pomocí igelitu dělají uzavřený bazén.

Bruslíme jen díky obětavým dobrovolníkům
Povedlo se, naprostá většina napršené vody odtekla, do-

poledne 11. 1. 2018 jsme zapnuli chlazení a od 12. ledna se 
znovu bruslí. Na výše uvedené brigádě nás bylo asi 15, jak 
píše p. Jiří Studený „tzv. hokejistů“, kteří odcházeli promoče-
ní zdola i z vrchu. Popisuji tuto příhodu hlavně jako ilustraci, 
že mít velké uměle chlazené kluziště je něco, co nám závidí 
i větší města, ale jak už to v životě bývá, nic není zadarmo. Na 
tomto místě bych chtěl požádat všechny mužské příznivce 
bruslení v Rajhradě, tatínky od dětí, které v takovém počtu 
kluziště využívají, aby nám přišli pomoci s demontáží klu-
ziště, které podle počasí předpokládáme v první polovině 
dubna. O zahájení prací na demontáži bude informace na 
webu města Rajhrad a na vývěsce u areálu.

Vladimír Ohlídal, starosta TJ Sokol Rajhrad

■■ Tříkrálová cyklovyjížďka 2018
Letošní první lednová sobota připadla na krásné sváteční da-
tum. Proto bylo rozhodnuto k první letošní společné vyjížďce 
využít svátku Tří králů v sobotu 6. ledna. Počasí k nám bylo 
příznivé. Ranní teplota byla 4°C a pozvolna se zvedala mlha, 
ale při srazu v deset hodin u restaurace Opelík bylo již krás-



16

ných 9°C a nefoukal vítr. Díky tomu se nás sešlo rekordních 
41 cyklistů. Spoluzakladatel této tradiční sportovní akce pan 
starosta všem zúčastněným popřál a rozdal i zahřívací doping. 
Následovalo společné focení u vánočního stromu. 

Společné foto před startem

Trasa vyjížďky byla tradiční. Směr Rajhradice, Otmarov, Mě-
nín, dále po cyklostezce do Blučiny. Odtud do Opatovic, zpět 
do Rajhradic a Rajhradu. V Cafe Benedictine byl cíl a společné 
posezení. Zde na rozdíl od předešlých ročníků byla losována 
tombola. Šťastlivci si odnesli hodnotné ceny. Například balíčky 
poslední záchrany, archívní suché víno, něco na zub, balíček 
s překvapením, živou vodu, sušičku na prádlo, zájezd do Alp, 
výlet do Tater. Letošní cyklovyjížďka byla již 21. v pořadí. Dou-
fáme, že se líbila a těšíme se na tu následující za rok. Všem 
zúčastněným cyklistům děkujeme a přejeme jim i Vám všem 
spoustu najetých kilometrů v novém roce 2018.

Jiří Minařík.

■■ Rajhradští vodáci v zimě
Většina lidí se v  tomto chladném období roku ptá, co takový 
vodák dělá, když je zima. Vodáctví v Rajhradě určitě není jen 
sezónní sport, na tréninku nás najdete po celý rok.

S příchodem zimy se naše snažení obrací od řeky k jiné 
vodní ploše, k bazénu. Plavání je pro vodáka důležitá schop-
nost a proto v zimních dnech pilujeme na společných trénincích 
naše plavecké styly s pomocí zkušené trenérky. V bazénu nás 
však můžete najít i na kajaku, spíše hlavou dolů než na kon-
dičním tréninku, jelikož se tento rok začínáme učit eskymovat. 
A  samozřejmě pod zodpovědným dohledem trenérů lovících 
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nás ve vodě. Tím však nekončíme, stejně významná je i pří-
prava na suchu a tak neleníme a využíváme i malou posilovnu 
v sokolovně, abychom neztratili do začátku sezóny formu. 

V neposlední řadě jsme tento rok, jako už vlastně tradičně, 
pořádali zimní dětské soustředění v Bystřici nad Pernštejnem. 
Tentokrát na téma kvalifikace na olympijské hry. Díky opravdu 
hojné účasti členů vodáckých oddílů z celé republiky se našich 
kvalifikačních závodů účastnil velký počet týmů široké věkové 
škály. Během víkendu se z našich účastníků stali adepti na re-
prezentaci ČR na olympijských hrách v Tokiu, součástí progra-
mu bylo například posilování, srovnávací testy, oddechové hry 
i závody jak v plavání, běhu, tak i s lodí. 

Nadšeně mezi sebou uvítáme nové členy, takže pokud 
jsme vás zimními vodáckými aktivitami zaujali, rádi vás uvidíme 
na některém z našich tréninků. 

Můžete navštívit i naše webové stránky http://vor.webnode.cz  
nebo se podívat na náš Facebook https://www.facebook.com/
KlubvodakuV.O.R.Rajhrad/.

Za vodácký oddíl Míša Šedová

■■ Luděk Černý a motokros
Ohlédnutí za uplynulým rokem a celou motokrosovou sezo-
nou by se dalo shrnout do několika vět. V každém případě 
musíme konstatovat, že loňský rok byl pro Luďka, co se týče 
závodů úspěšný i  smolný. Po absolvování několika závodů 
Mezinárodního Mistrovství České republiky a  mnoha opra-
vách motocyklu jsme tento seriál nedojeli. Úspěch ale Luděk 
zaznamenal v seriálu Přebor Jižních Čech, kde po mnoha sví-
zelných chvílích a jednom docela vážném úrazu, kdy se zranil 
před závodem a zlomil si prst, tento seriál dokončil jako vítěz 
a tím se stal přeborníkem Jižních Čech. 

Taky se zúčastnil Juniorského mistrovství světa ve fran-
couzském Verdunu, kde se účastnilo tohoto závodu 25 zemí 
z celého světa. Ve své kategorii se ze 180 jezdců umístil na 
16 místě. Podmínky v tomto závodě byly těžké, ale přesto je 
Luděk zvládl. V nadcházející sezoně přechází na vyšší kuba-
turu 125 ccm. Doufáme, že příští sezona bude alespoň stejně 
úspěšná, jako ta loňská a snad ještě lepší. 

http://vor.webnode.cz
https://www.facebook.com/KlubvodakuV.O.R.Rajhrad
https://www.facebook.com/KlubvodakuV.O.R.Rajhrad
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ušetření místa na skládkách a z toho vyplývající ekonomická 
úspora pro město a zároveň tříděním umožníme recyklaci, ze 
které získáme nové zdroje surovin a energie. Cílem je vytřídit 
co nejvíce recyklovatelného odpadu a snížit množství směs-
ného komunálního odpadu. Počet nádob na komunální odpad 
v domácnosti byl stanoven na dva kusy, na tříděný odpad zů-
stal neomezen. Třídit odpad přímo z domu je jedna z možností, 
jak jednoduše zabránit zakládání černých skládek u kontejnerů 
na veřejných místech. Proto jsme také po půlročních zkuše-
nostech a  na základě podnětů občanů pro rok 2018 zvýšili 
frekvenci vývozu plastových nádob. V minulém roce se plasty 
z domácností svážely jednou měsíčně, od tohoto roku je svoz 
plastů čtrnáctidenní. 

A jak jsme si u nás v Rajhradě v začátcích vedli? Můžete 
posoudit sami. 

Evidence odpadů za období od 1. 7. do 31. 12. 2017 
(množství je uvedeno v tunách) 

Měsíc 7. 8. 9. 10. 11. 12.

Papír 5,020 5,510 9,630 6,680 5,606 6,290

Plast 5,837 3,990 2,532 5,335 4,626 6,580

Bio odpad 6,430 10,041 7,492 6,171 8,286 0,302

Směsný komunální 
odpad 57,820 59,250 71,150 54,310 51,090 55,400

Pokud ještě do tohoto systému přihlášeni nejste a máte zá-
jem třídit přímo z domu, můžete nám napsat na trideni@rajhrad.cz 
nebo zavolat na číslo 547 426 811 nebo se zastavte v pondělí 
a středu od 8 do17 hodin na Městském úřadě Rajhrad, odlouče-
né pracoviště – Evidence obyvatel, Masarykova 544. Podle nové 
vyhlášky o místním poplatku, která je platná od 1. 1. 2018, bude 
poplatníkovi, který se v roce 2017 zapojil do „Elektronického sys-
tému sběru komunálního a tříděného odpadu“, poskytnuta úleva 
ve výši 100 Kč za kalendářní rok. 

Další informace týkající se odpadu najdete na webu města 
„MĚSTSKÝ ÚŘAD“ v sekci „ODPADY“.

Magda Mlejnková

■■ Tipy na výlet Ivana Zálešáka
Ač to za okny na jaro ještě nevypadá, a dlouho ještě vypadat 
nebude, „jaření“ se dá přivolat plánováním jarních a letních do-
volených či výletů. Na dva takové Vám tady nabízím tip:

Dvoudenní zájezd do Salcburku
Konat se bude o víkendu 28. – 29. dubna 2018 a podobný 
bude tomu podzimnímu, pouze bezpečnostní přestávka na 
cestě tam nebude v Melku, ale v malebném městečku Obern-
dorf, kde se zrodila známá vánoční píseň Tichá noc. Pak 
budeme pokračovat do Salcburku, jehož četným památkám 
budeme věnovat sobotní odpoledne a  nedělní dopoledne. 
Navštívíme salcburský Dóm, Mozartův rodný dům, projdeme 
se Mozartovým a Rezidenčním náměstí. Účastníci budou mít 
možnost navštívit další pamětihodnosti Starého města díky 
kartě Salzburgcart, která po zakoupení umožňuje použít 
městskou dopravu i vstup do galerií zdarma. V neděli je plá-
nován výlet lanovkou na hrad Hohensalzburg a do krásných 
zahrad zámku Mirabell. Na zpáteční cestě bude zastávka 
v císařském letovisku Bad Ischl.

Luděk Černý první zleva
Děkujeme všem, kdo Luďkovi fandí, kamarádům, zná-

mým, sponzorům a Městu Rajhrad za podporu a těšíme se na 
příští sezonu.

Rodiče Luďka Černého

■■ Orel BICRA Rajhrad

Dne 28. 12. 2017 byl odehrán druhý ročník Dudák Cupu. Tur-
naje se zúčastnilo celkem 14 neregistrovaných hráčů z  Raj-
hradu a okolí. Hráči byli vylosováni do třech skupin a hrál se 
systém každý s každým v disciplíně ve 4 koulích, 100 karam-
bolů na 15 náběhů. Čtvrtfinále až finále se pak hrála disciplína 
volná hra ve třech koulích, 30 karambolů na 20 náběhů. Mezi 
nejlepších osm se probojovali Lukáš Mikula, Jiří Cöger, Karel 
Koláček, Luboš Nováček, 4. místo obsadil Ruda Ventruba, 
3. místo Petr Bačík, 2. místo Rostislav Černý a vítězem se stal 
Radek Sedláček. Děkujeme sponzorům Výroba lahůdek Eva 
Burešová a syn a Strakonický Dudák a těšíme se na rok 2018. 
V novém roce jsme si připravili dny otevřených dveří, a to ka-
ždý čtvrtek od 17 do 21 hod. Pokud máte chuť si zkusit zahrát 
karambol, přijďte.

Radek Starý, předseda klubu

■■ Třídíme odpad i z domácností
Ve druhé polovině minulého roku jsme v  našem městě pře-
šli na nový systém třídění odpadů ISOSOR. Kromě toho, že 
již třídíme ve sběrných hnízdech a  na sběrném dvoře, od 
1. června 2017 třídíme přímo z domu papír a plast, od měsíce 
července také BIO odpad. Důvody, proč třídit, jsou zejména 

UŽITEČNÉ INFORMACE

mailto:trideni@rajhrad.cz
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Dvoudenní zájezd do Krakova
Pro stálý zájem o návštěvu tohoto města polských králů a dnes 
i  památky UNESCO se bude konat další zájezd do Krakova 
ve dnech 19.–20. května 2018. Na programu bude sobotní 
prohlídka Wawelu s katedrálou a královskými komnatami, pro-
cházka historickým centrem – Sukiennice, Mariánský kostel, 
Floriánská věž a  barbakán, nádvoří Jagellonské univerzity. 
V nedělní dopoledne je v plánu sestoupení do solných dolů ve 
Wieliczce, návrat do Krakova a prohlídka čtvrti Kazimierz s čet-
nými židovskými památkami.

Pro bližší informace o  těchto dvou zájezdech se můžete 
obrátit na mailovou adresu: pavla.faltyskova@centrum.cz nebo 
na tel. p. Zálešáka 723 266 880. Informace o zájezdech budou 
s předstihem vyvěšeny na vývěskách po Rajhradě. 

Ivan Zálešák

■■ Domov pro seniory Akátový dům informuje:

Připravujeme na únor 2018
■■ Středa 7. 2. 2018 ve 14.00 hod.

naučná beseda lektorky a  spisovatelky Bc. Dany Šimkové 
O historii čaje

■■ Středa 14. 2. 2018 ve 15.00 hod.
První letošní pokračování povídek o  brněnském podzemí 
s p. Alešem Svobodou 

■■ Středa 21. 2. 2018 v 16.00 hod.
Terezka Škrháková s harmonikou a veselou písničkou

■■ Středa 28. 2. 2018 ve 14.00 hod.
Divadlo bez pravidel na téma: Naši sportovci – známé loutky 
babičky a dědečka

Připravujeme na březen 2018
■■ Čtvrtek 8. 3. 2018 v 16.00 hod.

Manželé Procházkovi, Zpívánky – hudební pořad k MDŽ
■■ Středa 14. 3. 2018 ve 14.00 hod.

Vystoupení dětí mateřské školy Husova Rajhrad
■■ Čtvrtek 15. 3. 2018 v 15.00 hod.

Návštěva památníku písemnictví v Rajhradě – povídání a pre-
zentace prvorepublikových módních doplňků se sběratelkou 
dobové módy paní Marií Pávkovou

■■ Středa 21. 3. 2018 v 15.00 hod.
Přednáška s průvodcem Ivanem Zálešákem o zajímavostech 
polského Krakowa 

■■ Středa 28. 3. 2018 ve 14.00 hod.
naučná beseda lektorky a spisovatelky Dany Šimkové na téma 
Biblický příběh, jak vznikly velikonoce, názorná ukázka z filmů

Vstupné je na všechny akce dobrovolné, tel.: 776 479 455

Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad  
Bronislava Migotová 

UŽITEČNÉ INFORMACE

 

mailto:pavla.faltyskova@centrum.cz
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RAJHRADSKY MASOPUST

PRUVOD MASKAR:
 - sraz v 9:00 u Sokolovny
 - maškary vyráží cca v 10:00 hodin
 - průvod projde ulicemi města  
a bude zakončen v prostorách  
parkoviště před restaurací Na Kině,  
kde bude možnost malého  
občerstvení

 - veselý program ...však víte...
 - dobrovolné příspěvky i pohoštění pro masopustníky - tradiční 
i netradiční s díky přijímáme během průvodu

MASOPUSTNÍ TANCOVACKA:
19:45 - začátek večerní tancovačky v maskách

20:00 - poprava Masopusta
22:00 - pochovávání basy

22:30 - odmaskování a vyhlášení nejlepších masek

k bujarému tanci hraje skupina “LÁSKA“
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO!

Vstupné : Kč 100,- / všichni v maskách ZDARMA!
Těšíme se na vás ve jménu hesla: Legraci je třeba si umět pořádně užít!

MĚSTO RAJHRAD VE SPOLUPRÁCI S ORGANIZÁTORY VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

sobota 10. 2. 2018
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FOTOKRONIKA
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Děti udržují ledovou plochu

Rajhradské erby v Paskově

Luděk Černý při závodu

Cyklisti na trati

Rajhradští koledníci

Vyhodnocení cyklovyjížďky
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